est corde credere, nisi confessio fiat ore (Rom. x). subjungitur: « Et respondebo exprobrantibus mihi verbum. » Quasi dicat: *Veniat super me misericordia tua*, et ea veniente, *respondebo verbum fidei exprobrantibus*, id est, improperantibus mihi, de fide mea: quia responsio non ex me procedet, sed ex te. *Quia speravi in sermonibus tuis*, non in meis: quia sermones mei tui sunt; juxta illud: « Non vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x). » Et quoniam respondentibus verbum fidei multæ parabantur tribulationes ab his, qui verbo fidei repugnabant, rogat hæc fidelis anima, quatenus pro imminente tribulatione non cesset a veritatis prædicatione et dicit, *Et ne auferas*, id est, ne auferri permittas ullis tribulationibus, *de ore meo verbum veritatis usquequaque*, id est, usque ad id, quod ipsum verbum possit dici derelictum quaquaque ratione a me. Quasi dicat: Si contigerit ut timore pœnæ quandoque taceam, non permittas me omnino tacere, sed des mihi per gratiam tuam respicere, ut in Petro notatur. Ipse enim negando fuit derelictus, flendo recreatus, trina confessione coronatus. *Ne auferas usquequaque, quia in judiciis tuis super*, id est, desuper venientibus, *speravi*, id est, ipsa flagella tua paterna, quæ justo judicio tui mihi sunt illata, fuerunt mihi causa quare sperarem futuram gloriam. Vel *super speravi in judiciis tuis*, quia speravi me plus habiturum gloriæ, quam paterer pœnæ. Unde illud: « Existimo quod non sint condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam (Rom. viii). » Vel *super speravi*, id est, *super* id quod petimus aut intelligimus, *speravi* me habiturum, juxta illud: « Ei qui potens est superabundanter facere quam petimus aut intelligimus (Ephes. iii). » « In judiciis tuis super speravi: et » ideo « custodiam legem tuam, » id est, dilectionem Dei et proximi *semper, in sæculum* videlicet, *et in sæculum sæculi*, quod est in futuro, quando Deum plenius amabimus: quia eum quem nunc non videndo amamus, facie ad faciem videbimus: plenius etiam diligetur proximus, quia nullus erit suspicioni locus, ubi alter alteri non erit occultus. *Custodiam in futuro legem tuam*, et hic *ambulabam*, id est, *ambulabo, in latitudine*, id est, in charitate Dei et proximi, *quia mandata tua exquisivi*, id est, exquisiram, sic et cætera quæ sequuntur præterita accipiuntur futura. Vel potest legi ut habeat vim quod dicit, *ambulabam in latitudine*, ut sic ostendat fidelis anima se esse exauditam de futuro, cum ostendit sibi esse exhibita quædam, per quæ potest de futuris esse certa. Exhibitio enim præteritorum est certitudo futurorum: quasi sic dicat: Scio quia ibi custodiam legem tuam, quia inde quasi jam arrham recipi: quia jam nunc « *ambulabam in latitudine*, » id est, in dilectione Dei et proximi: et hoc non ope mea, sed tua, quia « *mandata tua exquisivi: Et loquebar in testimoniis tuis* » etiam « *in conspectu regum, et non confundebam* » declinando a mandatis tuis timore regum. *Et meditabar*, id est, frequenti cogi-

latione versabar, « in mandatis tuis, » in præceptis tuis *quæ*, id est, quia *dilexi* ea : et in his omnibus levabo *manus meas*, id est, opera mea, *ad mandata tua quæ*, id est, quia *dilevi*. Ipse levat opera ad mandata Domini, qui cum bene operatur, non in se, sed in Domino gloriatur : deprimit opus bonum, qui bene operando quærit favorem hominum ; quod dicit : « Levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi, et exercebor, » id est, perseverabo, « in justificationibus tuis. » Ergo, Domine, quia loquendo, meditando, operando, a præceptis tuis non declinavi huc vel illud :

« ZAIN. — Memor esto verbi tui servo tuo, in quo « mihi spem dedisti. Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificavit me. « Superbi inique agebant usquequaque, a lege autem « tua non declinavi. Memor fui iudiciorum tuorum « a sæculo, Domine. et consolatus sum. Defectio « tenuit me, pro peccatoribus derelinentibus legem tuam. Cantabiles mihi erant justificationes « tuæ in loco peregrinationis meæ. Memor fui nocte « nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam. Hæc « facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi. »

ENARRATIO.

Memor esto verbi tui servo tuo, scilicet complendi ut inter benedictos et filios promissionis reputer : quia *in quo*, id est in verbo illo, *mihi spem dedisti*. Quasi dicat : Alii spem suam ponunt in auro vel in similibus, ego tantum *in verbo tuo*, et hoc non infructuose. Nam *hæc*, spes habita in verbo tuo, *consolata est me in humilitate mea*, id est in dejectione mea, vel afflictione quam patior in hac vita. Et ideo « consolata est me » spes tua, « quia eloquium tuum vivificavit me, » quia tu promisisti te adiutorem in tribulationibus ; juxta illud : « Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis (I Cor. x). » « Hæc me consolata est in humilitate mea. » Et ecce unde humilitas processit, quia *superbi inique agebant usquequaque*. Superbi sunt quos non edomuit damnus immortalitatis et gloriæ, quam perderunt in primo parente. Hi inique agebant : quia quid iniquius, quam illum odio habere quem scit diligere ? Et *usquequaque*, id est omnimoda ratione *inique agebant*, quia non tantum non piguit se impios esse, sed pios studebant facere impios. Ego « autem a lege tua non declinavi, » sed « memor fui iudiciorum tuorum a sæculo, Domine, » tandem futurorum in vasa iræ, *et consolatus sum* in vasa misericordiæ, quæ attendi tua gratia esse salvanda. Et quia memor fui iudiciorum in vasa iræ. « Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinentibus legem tuam, » id est tædebat me conversari inter peccatores. Et quia consolatus sum in divitiis vasis misericordiæ promissis, *cantabiles*, id est laudabiles, *erant mihi justificationes tuæ*, id est flagella tua justificantiæ, *in loco peregrinationis meæ* : in hac vita videlicet, ubi quisque peregrinatur a Domino, et ubi non cantandum est, sed gemendum. Et quomodo mihi justificationes tuæ erant cantabiles ? Quia me-

mor fui in nocte, id est tribulatione *nominis tui, Domine*, illius videlicet nominis quia est Dominus, me voluntarie faciens servum tuum, et custodiendo *legem tuam*. Et hæc custodia legis non ex me processit, sed « facta est mihi » a te, « quia justificationes tuas exquisivi. » Vel hæc nox *fac mihi*, id est ad utilitatem meam, ut sic justificationes tuas et non meas exquirerem. Potest aliter legi superius quod dicitur, « Hæc me consolata est in humilitate mea, » ut dicamus : Spes illa quam dedisti mihi in verbo tuo, *consolata est me in humanitate mea*, id est, in mortalitate mea, a primo parente mihi illata, et ideo « consolata est me, quia eloquium tuum vivificabit me » : ut spem vitæ haberem, projectus in mortem. Et unde humilitas processit ? *Superbi*, id est iniqui parentes, *inique agebant* ab obedientia Dei recedentes : et hoc *usquequaque*, id est, omnimoda ratione, quia se sibi deos fecerunt. Ego autem recepta spe verbi tui, « a lege tua non declinavi, » sed « memor fui iudiciorum tuorum a sæculo, » id est, ab exordio mundi primis parentibus exhibitorum : et *defectio tenuit me*, id est, tedium me detinuit, « pro peccatoribus derelinentibus legem tuam. » Et tamen « cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco peregrinationis meæ. » Nam « memor fui in nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam. Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi. »

НЕТЯ. — « Portio mea, Domine, dixi custodire « legem tuam. Deprecatus sum faciem tuam in toto « corde meo : miserere mei secundum eloquium « tuum. Cogitavi vias meas, et converti pedes meos « in testimonia tua. Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua. Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum « oblitus. Media nocte surgebam ad confitendum « tibi super judicia justificationis tuæ. Particeps « ego sum omnium timentium te et custodientium « mandata tua. Misericordia, Domine, plena est « terra, justificationes tuas doce me. »

ENNARRATIO.

Portio mea, Domine. Quia *justificationes exquisivi*, ergo Domine, *doce justificationes tuas* : quod est in fine psalmi. *Doce* dico ut semper in eis proficiam : et debes docere quia tu es *portio mea, Domine* : alii mundum eligant, ego te mihi partem : et quomodo hic ? Quia *dixi*, id est, firmiter statui apud me, *custodire legem tuam*. Ejus enim pars est Dominus, qui legem suam custodit. Lex autem custoditur, quando spiritus vivificandus adjuvat me ne littera occidat. Et quoniam non est hominis ut per se possit custodire legem Domini, et invocandus est Dominus. Si enim fides impetrat, quod lex imperat ; quod iste attendens dicit : « Deprecatus sum faciem tuam. » Quasi dicat : Ut custodiam legem tuam, quia per me non possum, « deprecatus sum faciem tuam, » id est, valde precatus sum adiutorium tuum, et cognitionem tuam *in toto corde meo* dicens : *Miserere mei*, gradientis scilicet, *secundum eloquium tuum* : et debes misereri, quia *cogitavi*, id

est, proposui mihi, *vias meas*, scēdas, ut avertem me ab illis : *et converti pedes meos*, id est afflictiones meas, *in testimonia tua*, id est, in vias tuas pulchras : et intantum, quod : « Paratus sum » ad hoc, « ut custodiam mandata tua, et non sum turbatus, » in illis tribulationibus vel pressuris, cum tamen non desit causa unde turbarer : quia « Funes peccatorum circumplexi sunt me. » Funes peccatorum impedimenta sunt inimicorum, sive spiritualium, sicut diaboli et angelorum ejus : sive carnalium, in quibus ut in filiis diffidentiae operatur diabolus. Ipsi enim augendo peccatum peccato, quasi funes faciant, et peccatum suum sicut restem longam trahunt, et hinc sanctos implicare conantur, et aliquando permittuntur : sed si implicant corpus, non implicant animam, quod in isto apparet qui dicit : « Legem tuam non sum oblitus ; sed potius : *Media nocte surgebam*, id est, fortior fiebam, *ad confitendum tibi*. Per mediam noctem gravior accipitur tribulatio, in qua tribulatione non afflictio eum deiceret, sed exercitaret ut surgeret, et ad confitendum fortius proficeret. De hac tribulatione Petrus dixit : « Tempus ut incipiat flagellum a domo Domini (I Petr. iv). » Et si initium a nobis, quis finis erit illis qui non obediunt Evangelio ? Etsi justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt ? Media nocte surgebam ad confitendum tibi, » semper attendens « super judicia justificationis tuæ, » flagella tua quæ justificant. Notandum quod dicit, *super judicia*, quia eum non gravabant flagella Domini, sed in eis delectatus est, attendens quia « flagellat Deus omnem filium quem recipit (Prov. iii). » Surgebam ad confitendum tibi, » id est, intantum quod *particeps factus sum omnium timentium te* : sic videlicet timentium ut custodiant mandata tua. Et ut plures ostendat esse quorum particeps factus est, subiungit : « Misericordia Domini plena est terra. » Quasi dicat : Benedixisti omnium timentium, quia plena est terra reparatorum per misericordiam Domini. Ergo, Domine, « doce me justificationes tuas, » ut semper in melius proficiam.

TERTIUM. — « Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum. Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi. Priusquam humiliarer ego deliqui : propterea eloquium tuum custodivi. Bonus es tu, et in bonitate tua doce me, justificationes tuas. Multiplicata est super me iniquitas superbiorum, ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. Coagulatum est sicut lac cor eorum, ego vero legem tuam meditatus sum. Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti. »

ENARRATIO.

« Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine. » Quasi dicat : Tu debes me docere justificationes tuas. Nam tu jam *fecisti cum me servo tuo bonitatem*, id est, boni suavitatem, id est, talem me fecisti

ut me delectaret bonum. Cui Deus propitius inspirat delectationem boni, et cui donatur charitas Domini, ut per charitatem veniat ad dilectionem proximi, cum eo Deus bonum facit. Nam magnum Dei donum habet, quem delectat bonum. Nam quem delectat bonum, bonum quod facit non facit timore pœnæ, sed amore justitiæ. Quem vero bonum non delectat, opus legis quod facit, facit timore pœnæ, non amore justitiæ. Cum Deus metuitur et non amatur, serviliter sit, non liberaliter : servus autem ejicietur foras : filius in æternum manet in domo, quia perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. vi). Et est æquipollens dicere quod dicit : « Bonitatem fecisti cum servo tuo. » Quasi diceret : De me servo tuo fecisti filium, et hoc *secundum verbum tuum*, id est, secundum promissiones tuas. *Vel fecisti cum servo tuo bonitatem*, servo tuo agente *secundum verbum tuum*, id est, præceptum tuum. « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. » Ecce qui prius confessus est Dominum secum fecisse bonitatem, rogat hic doceri in bonitate. Et quare hoc, nisi quia in dulcedine bonitatis vult proficere ? Nota quod tria ponit, bonitatem, disciplinam, scientiam. Nam cui Deus propitius inspirat boni delectationem, profecto instanter orare debet, quatenus in se tantum audiat donum, ut non solum pro illo contempnat cæteras delectationes ; sed etiam pro illo quaslibet perferat pressuras et tribulationes : et sic suavitati convenienter additur disciplina, quia disciplina est eruditio per molestias : et ideo non quantulæcunque suavitati, vel charitati addenda est disciplina, sed tam magnæ charitati, quæ nulla tribulatione possit extinguere. Tertia ponitur scientia, quoniam si magnitudinem suam præcedit scientia, non ædificat, sed inflat. Cum ergo tanta fuerit charitas in bonitate suavi, ut tribulationibus quas adhibet disciplina non possit extinguere, tunc utilis est scientia, ut per scientiam homo consideret quid fuerit, et quid meruerit, et quid a Deo acceperit. Quare recto ordine dictum est, « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. » Quasi dicat : Doce bonitatem, inspirando charitatem : doce disciplinam, inspirando patientiam : doce scientiam, illuminando intelligentiam : et hæc omnia facere debes, « quia mandatis tuis credidi, » id est, hæc omnia credidi per te esse mandata, licet hominibus per homines sint administrata. Et quid opus est ut adhibeas disciplinam, quæ me corrigit, et doceat suavitatem præceptorum tuorum ? Quia *priusquam humiliarer, deliqui* : præcessit enim delictum ut subsequeretur humiliatio. Propterea, quia humiliatus fui ad me rediens, *eloquium tuum custodivi*, id est, præcepta tua : ne iterum humiliarer. Hæc humiliatio in primo parente est accipienda, in quo omnis humana natura velut in radice est vitata : et quia noluit esse subjecta veritati, subjecta est vanitati : quod profuit vasis misericordiae experiri, ut, dejecta superbia, diligatur obedientia, et pereat non reditura miseria. « Eloquium tuum custodivi : » et « tu, » Domine, « doce me

justificationes tuas in bonitate tua, » id est, fac me attendere ut operando *et* semper in melius proficiendo experiar quam suavia sunt tua præcepta. Et tuum est, docere, quia *tu es bonus*, id est, naturaliter suavis : et opus est ut doceas, quia « multiplicata est super me iniquitas superborum, » qui volunt mihi amarificare tua præcepta. « Ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. » Quasi dicat : Quantumcunque abundet in eis iniquitas, in me tamen non refrixit charitas, « Coagulatum est sicut lac cor eorum. » Vere multiplicata est super me iniquitas. Nam eorum cor induratum est in nequitia sua, juxta illud : « Induratum est cor Pharaonis (Exod. vii, ix). » « Ego vero legem tuam meditatus sum, » ne horum nequitiae consentirem. « Bonum mihi quia humiliasti me. » Quasi dicat : Ego pro delicto meo humiliatus sum, et hoc mihi bonum quia me humiliasti, ut in ipsa humiliatione videlicet dicam justificationes tuas, id est, experiar quam bonum sit servare mandata tua : ipsa enim mali experientia docuit me, quam jucundum sit sub tua manere obedientia. « Bonum mihi lex oris tui. » Aliis argentum et aurum et similia, videntur bona : mihi lex tua bona est « super millia auri et argenti. » Nam plus amat charitas legem Domini, quam cupiditas mille talenta auri et argenti.

IOH. — « Manus tuæ, Domine, fecerunt me, et « plasmaverunt me : da mihi intellectum, ut discam mandata tua. Qui timent te, videbunt te et « lætabuntur, quia in verba tua supersperavi. Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua et in veritate tua humiliasti me. Fiat misericordia tua ut « consoletur me, secundum eloquium tuum servo « tuo. Veniant mihi miserationes tuæ et vivam : « quia lex tua meditatio mea est. Confundantur « superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me, « ego autem exercebor in mandatis tuis. Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua. Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. »

ENARRATIO

« Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me : da mihi intellectum ut discam mandata tua. » Quasi dicat : Mihi lex oris tui est bonum, et tu « da mihi intellectum ut discam mandata, » id est reforma ut resurgam in resurrectione prima. Unde illud : « Renovamini spiritu mentis vestræ (Eph. iv). Et tuum est reformare, quia *manus tuæ*, id est potentiae tuæ, fecerunt me secundum animam, et plasmaverunt me secundum corpus. Hac de causa etiam reformabis me, quia, me reformato, qui timent te timore casto videbunt me in tua obedientia perseverantem, et lætabuntur, meo exemplo ad bene operandum provocati : et hoc ideo, quia in verbo tuo, id est in mandato tuo observato *supersperavi*, id est speravi supra id quod petimus aut intelligimus. Quasi dicat : Ipsi me imitabantur, non in quantum ego meus sum, sed in quantum tibi adhæreo. Unde Paulus : « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. iv). » « Speravi

in verba tua, » quia « cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, » id est omnia judicia tua esse æqua, « et in veritate tua humiliasti me » in primo parente : quia cum nolui in tua obedientia permanendo exaltari, juste *me humiliasti* : morte enim in primo parente me multasti. Et quia in vero judicio tuo me humiliasti, « fiat servo tuo misericordia tua ut consoletur me, » id est recipiam ego servus tuus, non liberus meus, per misericordiam tuam consolationem : quia a te recedendo, per iram tuam recepi desolationem : et hoc fit « secundum eloquium tuum, » quia dixisti : « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i). » Vel consoletur agentem « secundum eloquium tuum. » Vel sic : « Fiat misericordia tua ut consoletur me » in futuro, et hoc « secundum » verbum tuum, dando mihi immortalitatem, quam primo homini pollicitus es, si in obedientia perstitisset, in qua nunc ego sum : et ut tunc me consoletur, *Veniant mihi nunc miserationes tuæ*, id est exhibitiones misericordiae tuæ, et vivam tibi adhærendo, qui moriebar a te recedendo, et debes facere, quia *lex tua meditatio mea est*, id est, in lege tua semper meditor : in lege tua videlicet fidei, quæ per dilectionem operatur. Hæc meditatio tantum a mandatis est, ut non refrigescat charitas. Secundum priorem lectionem erit expositio. « Veniant mihi miserationes tuæ » ad hoc, « ut vivam : quia lex tua meditatio mea est. » Ego vivam : superbi autem confundantur, ut iniquitas eorum in me non extinguat charitatem. *Confundantur dico, quia injuste*, id est sine causa, *iniquitatem fecerunt in me*. Ego enim laboravi ad eorum salutem, ipsi ad meam perniciem. *Ego autem quantumcunque laboravissent me devorare, exercebar in mandatis tuis*. Quare *convertantur mihi*, id est, associentur mihi, *timentes te* ; juxta illud : Qui Dei est, jungatur mihi, *Et qui noverunt testimonia tua*. Exponit timentes te ut attendas de quo timore agat. Quasi dicat : Illi qui sic te timent, ut noscant testimonia tua non tantum scientia, sed vita, associentur mihi : quod ut fiat, « In justificationibus tuis, fiat cor meum immaculatum, ut non confundar : » vel hic vel in futuro.

CAPH. — « Defecit in salutari tuo anima mea, et « in verbum tuum supersperavi. Defecerunt oculi « mei in eloquium tuum, dicentes : Quando consoberis me ? Quia factus sum sicut uter in pruisa, « justificationes tuas non sum oblitus. Quot sunt « dies servi tui, quando facies de persecuentibus me « judicium ? Narraverunt mihi iniqui fabulationes, « sed non ut lex tua. Omnia mandata tua veritas : « iniqui persecuti sunt me, adjuva me. Paulo minus consummaverunt me in terra, ego autem non « dereliqui mandata tua. Secundum misericordiam « tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris « tui. »

ENARRATIO.

« Defecit in salutari tuo anima mea, et in verbum tuum supersperavi, » Quasi dicat : Merito fiet cor

meum immaculatum : quia *anima mea*, id est animalitas mea, *defecit* in se eundo *in salutare tuum*, id est in tuam salvationem se continens *et in verbum tuum supersperavi*. Defectus iste non est culpæ et pænæ, sed laudabilis et optabilis: quia nec semper defectus ponitur in malo, sicut nec profectus contrarium suum semper ponitur in bono, sed quandoque in malo. Inde Paulus ad Timotheum : « Novitates verborum et aniles quæstiones evita, proficiunt enim ad iniquitatem (I Tim. iv, vi) ; » et de quibusdam mulieribus dixit : « Semper addiscunt ; et in pejus proficiunt (II Tim. iii). » Sic defectus in hoc loco in bono ponitur, quia notat sanctum desiderium : in quo desiderio fuerunt sancti ante incarnationem Domini, ut ille justus Simeon qui dixit : Putas videbo ? putas durabo. O si hic me invenerit illa nativitas ! In hoc etiam desiderio fuerunt omnes sancti, post incarnationem expectantes revelationem quando Dominus judicaturus est vivos et mortuos. » Deficit in salutari tuo anima mea, et in verbum tuum supersperavi, id est, in promissionibus tuis speravi supra id quod petimus aut intelligimus. Quæ promissiones hoc faciunt ut per patientiam expectetur, quod a credentibus non videtur. *Defecerunt oculi mei interiores*, id est, ratio animæ meæ non tantum ipsa animalitas, eundo *in eloquium tuum* : dicentes affectione desiderii. *Quando consolaberis me*, dando incrementa virtutum ? Felix et iste defectus oculorum, quia non est veniens ex infirmitate animi, sed ex nimietate desiderii. *Quando consolaberis me*, opus est enim et consolatione : quia *factus sum sicut uter in pruina*. Uter est vas ex corio sutum, et factum aptum ad excipiendum vinum et continendum : sed in pruina positum, induratur, et fit inutile vas ; sic et homo cum fuisset vas bonum ad suscipiendum liquorem purum, veram videlicet discretionem, induratus est adversus imbrem gratiæ Dei merito inobedienciæ, et inutilis factus : quod dicit, *Quia factus sum sicut uter in pruina* : et tamen quantum potui *justificationes tuas non sum oblitus*. Vel sic : *Quando consolaberis me*, ut hoc videlicet mortale induat immortalitatem : et debes facere, quia in quantum potui, me ad hoc idoneum feci, « quia factus sum sicut uter » positus « in pruina. » Vel per utrem possunt notari carnalia desideria, per pruina ros divinæ gratiæ, per quam cohibentur et restringuntur fluida carnis desideria. *Quasi dicat* : Obtorpuit in me fervor cupiditatis, ut fervaret in me memoria charitatis : et ideo « justificationes tuas non sum oblitus. Quot sunt dies servi tui ? » Videns fidelis anima differri consolationem quam superius rogavit, optans dissolvi et esse cum Christo, dicit : *Quot sunt dies servi tui*, id est quandiu durabunt dies humiliationis, quos sibi fecerunt servi tui : et ne dies illos finiendos putaremus ante extremum iudicium, subjungit. « Quando facies de persequentibus me iudicium ? » separando videlicet grana a paleis. Fuerunt enim quidam qui dixerunt Ecclesiam finiendam esse ante consumma-

tionem sæculi, contra quos dixit Dominus in Evangelio : « Prædicabitur hoc Evangelium in universo orbe terrarum : et tunc erit finis (Matth. xxiv). » « Quando facies de persequentibus me iudicium ? » Opus est enim : nam ut me devocarent, narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, » scilicet audiendas ; quia in lege tua non tantum me delectant verba, sed veritas. Nam *omnia mandata tua veritas*. Et quia veritati consensit, *iniqui persecuti sunt me*, sed tu, Domine, *adjuva me*. Et opus est adjutorio : quia ipsi peccatores *consummaverunt me in terra*, et hoc minus paulo, id est multum parum, quantum ad eorum existimationem, quod de me, qui cælum et terram non fecissem. *Ego autem* licet hac illis visum sit, *non dereliqui mandata tua*. Et ut non derelinquam, tu, Domine, *secundum misericordiam tuam* mundo exhibitam, *vivifica me* interiore vivificatione, ne in vacuum gratiam Dei recipiam, et per te vivificatus, *custodiam testimonia oris tui*.

LAMED. — « In æternum, Domine, verbum tuum « permanet in cælo. In generationem et generationem veritas tua : fundasti terram, et permanet. « Ordinatione tua perseverant dies, quoniam omnia « serviunt tibi. Nisi quod lex tua meditatio mea est : « tunc forte periissem in humilitate mea. In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in « ipsis vivificasti me. Tuus sum ego, salvum me « fac, quoniam justificationes tuas exquisivi. Me « expectaverunt peccatores ut perderent me, te- « stimonia tua intellexi Omnis consummationis vidi « finem, latum mandatum tuum nimis. »

ENARRATIO.

« In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo. » Quasi dicat : A te vivificatus custodiam testimonia oris tui, quæ nemo potest custodire, nisi per tuam vivificationem : quia nec angeli qui in cælo, id est, in ipsis angelis, *permanet verbum tuum*, id est præceptum tuum, id est, usquequaque ad consummationem sæculi per tuam vivificationem. Et non tantum per tuam vivificationem permanet verbum tuum in cælo, sed etiam *in generatione* pertinente ad legem, et generatione pertinente ad gratiam, permanet *veritas tua*, quia tu *fundasti terram*, id est, Ecclesiam tuam in fundamento fidei stabilem fecisti : et « permanet, » quia « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi (Psal. xlv). » « Ordinatione tua perseverant dies, » id est, omnes qui *dies* sunt, id est, illuminati : quod possunt perseverare, hoc fit tua dispositione ; *quoniam omnia*, id est, omnes qui *dies* sunt, « serviunt tibi. Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea. » Videns fidelis anima per quem terra est liberata, in quo sit fundata, per quem manet ; dicit : *Ego periissem forte*, id est pro certo, *in humilitate mea*, id est in affectione, *tunc*, id est, quando in primo parente humiliatus sum, *nisi quod lex tua meditatio mea est*, lex fidei videlicet, non fidei inanis, sed fidei quæ per dilectionem operatur (Gal. v),

per quam impetratur gratia : quæ gratia id facit in tribulatione temporali, ne miser homo pereat in humilitate mortali. Vel potest sic continuari: Secundum misericordiam tuam vivifica me: et opus est, quia *forte periissem in humilitate mea tunc*, id est, quando « paulominus consummaverunt me in terra, nisi quod lex tua meditatio mea est: » et ideo « in æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me. » Et quia tu me vivificasti, *salvum me fac* dando perseverantiam: quia *ego tuus sum*, qui primum me esse voluisti, et perditus sum, jam quero tuus esse ut salver: *quoniam justificationes tuas exquisivi*, cum tamen multi essent qui me impedire volebant. Nam mora et lima « expectaverunt peccatores ut perderent me: » ego « testimonia tua intellexi: » et « vidi finem omnis consummationis: » quia bonum esse attendi, ut pro summo bono summum paterer laborem. Consummationis finis est, in regno Christi sine fine gaudere. *Omnis consummationis vidi finem*: et hoc non per me, sed per *mandatum tuum nimis latum*, id est, per charitatem tuam valde extensam, quia usque ad inimicos diligendos extenditur. Vel sic: *Vidi mandatum tuum nimis latum*, id est, charitatem tuam usque ad inimicos extensam, esse *finem omnis consummationis*, id est, totius perfectionis; quia in charitate pendet tota lex et prophetæ (Matth. xxii), sine qua irrita est universitas benefactorum, juxta Apostolum dicentem: « Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii). »

MEM. — « Quomodo dilexi legem tuam, Domine? » tota die meditatio mea est. Super inimicos meos « prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum mihi est. Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Super senes intellexi, quia mandata tua quæsi. Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua. A judiciis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo! A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis. »

ENARRATIO.

« Quomodo dilexi legem tuam Domine? tota die meditatio mea est; » quasi dicat: Quia *mandatum tuum valde est latum*, ideo *dilexi legem tuam* eo modo quo diligenda est. Nam *tota die*, id est assidue, *meditatio mea est*. Tali meditatione expugnatur cupiditas, quæ sæpe faciendis legis jussionibus contradicit: quia autem tota die meditat in lege Domini, omnem expellit a se cupiditatem. « Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum mihi est. » Quasi dicat: Ideo *dilexi legem tuam*, quia in ipsa lege *fecisti me prudentem super inimicos meos*. Inimici fuerunt carnaliter legem intelligentes, illis qui spiritualiter legem intellexerunt, velut filii Agar, qui in servitutem filios generantes inimici fuerunt filiis Saræ (Gal. iv):

A quia in mandato Domini temporalia præmia quæsierunt, cum illi ad æterna tendebant, velut iste qui dicit: « Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, » id est præcepto tuo: et hoc ideo, quia in æternum mihi est præceptum tuum suave. Ac si dicat: Ideo in mandatis tuis prudentior sum quam inimici mei: quia ipsi quæsierunt in eis temporalia, et ego æterna. Ipsi dicunt: Quod intrat in os, coinquinat hominem. Ego dico, Non quod intrat in os, coinquinat hominem: sed cogitationes quæ exeunt de corde, ea coinquinant hominem (Matth. xv). *Super omnes docentes me intellexi*, id est, super illos qui jactabant se esse magistros, et legis esse doctores, intellexi: de quibus dictum est, « Vos vobis qui habetis clavem scientiæ, neque vos intratis, neque alios intrare permittitis (Luc. xi), » super quos intellexi, *quia testimonia tua meditatio mea est*. Antiquitus enim dictum est: « Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Levit. xix). » Tunc autem testimonia sunt: « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Matth. v). » In quibus testimoniis semper fuit meditatio mea, et hoc *super senes, quia mandata tua quæsivi*, quærendo in eis spiritualem intelligentiam, non attendendo carnalem observantiam. Nam *ab omni via mala prohibui pedes meos*, id est affectiones meas, ad hoc videlicet *ut custodiam mandata tua*. Et quia non sufficit declinare a malo nisi sequatur bonum, subjungitur: *A judiciis tuis, quæ tu fecisti, et eic docuisti non declinavi, quia tu legem posuisti mihi*, ut qui in finem perseveraret, hic salvus esset (Matth. x, xxiv): et quia tu posuisti, ideo *quam dulcia sunt faucibus meis eloquia tua*, faucibus videlicet cordis, et non tantum dulcia sunt mihi ad ædificationem meam, sed etiam *ori meo sunt dulcia super mel*, ut eructem illa ad ædificationem proximorum: quia plus me delectat proximi ædificatio, quam alia terrenarum rerum dulcedo: et hoc *a mundatis tuis intellexi*. Mandata Dei intelligit, quia ea in opere ostendit. Unde illud: *Cupis sapientiam? serva mandata (Matth. xix)*. Ad sapientiam enim pervenitur occultorum per obedientiam mandatorum. Et illud: Qui apponit sapientiam, apponit dolorem (Eccle. i). A mandatis tuis intellexi, « propterea odivi omnem viam iniquitatis, » quia nullus perfecte amat charitatem, qui non habet odio iniquitatem.

D NUN. — « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ. Humiliatus sum usquequæque Domine: vivifica me secundum verbum tuum. Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et judicia tua doce me. Anima mea in manibus meis semper, et legem tuam non sum oblitus. Posuerunt peccatores laqueum mihi, et de mandatis tuis non erravi. Hæreditate acquisivi testimonia tua in æternum, quia exultatio cordis mei sunt. Inclina mihi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum, propter retributionem. »

ENARRATIO

« Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. » Quasi dicat : Ideo odio habui viam iniquitatis, quia *verbum tuum*, non verbum Christi, sed verbum Christi ad prophetas factum, per apostolos prædicatum, quod continetur in omnibus scripturis, est *lucerna pedibus meis*, id est affectionibus meis. Lucerna enim non per se, sed per aliud lucet : quia apostoli non per se, sed per Christum lumen verum in splendore lucis coruscabant; ideo prædicationis verbum per apostolos prædicatum, quasi lucerna fuit pedibus. Verum autem quod Christus prædicabat, quia per se nimium fulgoris plenitudine rutilabat, non lucerna, sed lumen dicitur : *et lumen in semitis*, id est in arctioribus præceptis. Ipse enim exemplum fuit nobis arctam viam insistendi, id est arctiora præcepta scientia investigandi, quæ in opere debemus experiri : quia quæ docuit ore, complevit opere. Et quia verbum quod per prædicatores audimus, non illo inspirante et adjuvante, ad effectum operationis non ducitur, ideo dicitur proprie lumen in semitis Dei. « Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ. » Quia verbum tuum est lumen in semitis, ideo *juravi*, id est sacramento confirmavi : et quasi quæres quid jurasset, subjungit, *et statui*, id est immutabiliter proposui, *custodire judicia justitiæ tuæ* : quia sic debet mens esse fixa in custodiendis judiciis Domini, ut omnino pro juratione sit accipiendum quod statuet. Tunc autem custodiuntur justa judicia Domini quando sub justo iudice Deo nec peccatum impunitum, nec opus bonum irremuneratum creditur. Et quoniam in custodiendis judiciis Domini sancti multas pressuras et persecutiones patiuntur, quod iste in spiritu prophetico videns dicit, « humiliatus sum usquequaque, Domine, » id est usque ad illam humiliationem quod possum dici quæqua humiliatione humiliatus, quantum ad illos a quibus humiliatus sum. Ipsi enim putabant me ex toto a te esse derelictum. Sed ne pro humiliatione periret verbum fidei rogat vivificari, sic : *Vivifica me secundum verbum tuum* : quia mortuus fui secundum primi hominis prævaricationem. « Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine; » id est noli reprobare, sed approba voluntaria sacrificia laudis, ex confessione charitatis, non ex timore necessitatis oblata, *et judicia tua*, id est præcepta tua, *doce me*, ulteriorando profectum. Et debes : quia *anima mea est in manibus meis semper*, id est operibus meis, ut tibi eam offeram. Vel semper sollicitus sum de profectu animæ meæ, et ideo *legem tuam non sum oblitus*, cum tamen non desint qui me vellent eam oblivisci. Quia *posuerunt peccatores laqueum mihi*, ut me irretirent in mandatis suis : pro quo laqueo tamen « de mandatis tuis non erravi, » sed « hæreditate acquisivi testimonia tua, » id est pro hæreditate reputavi observare mandata tua vel *testimonia tua*, id est martyria tua acquisivi, hæreditati comparabilia. Sicut Christus accepit hæreditatem a Patre, sic sancti martyres

A quasi pro hæreditate acceperunt a Domino, ut testes ejus fierent in martyrio quod multi voluerunt, sed non potuerunt. Nulli tamen potuerunt, nisi quod voluerunt : quia non potuissent, si testimonia Dei noluisent. Et quoniam sancti martyres in testimoniis Domini non quæerunt gloriam hominum vana quærentium, sed æternam gloriam brevi tempore patientium, et sine fine gaudentium, subjungit : *in æternum*. Quasi dicat. Ideo *testimonia tua acquisivi*, quia in æternum sunt me scilicet ducentia : *quia exultatio cordis mei sunt*, licet affectio sint corporis : et ideo « inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem. » Ecce quod superius dixit, *Inclina* : hic dicit, *Inclinavi* : et quid per hoc intelligimus, nisi ut ostendat inclinationem sui cordis, et divini esse muneris, et non propriæ voluntatis? Sed movet quod dicit, « ad faciendas justificationes tuas in æternum : » quia opera misericordiæ quæ fecimus erga proximorum necessitates non sunt æterna, quia nec ipsæ necessitates : quæ opera misericordiæ, si non sunt diligendo, nullæ sunt justificationes; si autem ex dilectione sunt, justificant : dilectio autem quia manet in æternum, ideo qui æternaliter diligit, quærit habere quod diligit : quod dicit : « *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem.* »

C SAMECH. — « Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. Adjutor et susceptor meus es tu, et in verbum tuum supersperavi. Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei. Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam : et non confundas me ab expectatione mea. Adjuva me, et salvus ero : et meditabor in justificationibus tuis semper. Sprevisisti omnes discedentes a judiciis tuis, quia « injusta cogitatio eorum. Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi testimonia tua. Confige timore tuo carnes meas : a judiciis enim tuis timui. »

ENARRATIO.

Hæc littera signum et exhortatio est, ut quilibet audiens quod hic dicitur : *Iniquos odio habui* et in hoc *Dominus est mihi adjutor*, et in eo *supersperavi*; attentus sit et non perfunctorie vel transeunter accipiendo existimet contra evangelistarum convenientiam, scilicet nec vitium propter hominem diligendum esse, nec hominem propter vitium odio habendum.

Iniquos odio habui. Ego de mandatis tuis non erravi, sed potius iniquos errantes odio habui, et in hoc *legem tuam dilexi* : quod plus est quam si diceret, complevi : quia non eos ipsos, sed eorum errores odio habui, quod est bonum et perfectum odium. *Adjutor et susceptor meus es tu*. Et in eo quod *iniquos odio habui* et habeo, *tu es adjutor* et cooperatores meus : quia ego operor, et tu cooperaris. Et *tu mihi adjutor es* ad hoc odium inimicorum, et ad dilectionem legia prius fuisti *susceptor meus*, id est, medicus et curator meus, sanans me a peccatis in

baptismo, et in hoc quod *iniquos odio habui*, iens in **A** *verbum tuum*, quia tu hoc jubes, *super speravi*, id est, vehementiorem habui spem quam dici possit vel cogitari. Et quia iniquos odio habui, *declinate a me, maligni*, id est, desistite a persuasionibus vestris, quibus me devorare nitimini: et sic vobis cessantibus *scrutabor*, id est, cum diligentia rimabor *mandata Dei mei*, nullo impediante. *Suscipe me secundum eloquium*. Et ut idoneus sim scrutari mandata tua, *Suscipe me*, Domine, *secundum* promotionem patrocini tuo, faciens me vivere secundum *eloquium tuum*, id est, juxta præceptum tuum, et sic si me susceperis, *vivam*, id est, ero sedulus ad impletionem mandatorum tuorum, per quæ tenditur ad vitam æternam, *et non confundas me ab expectatione mea*, id est, ne permittas me confundi, quia diu expectavi et desideravi ut tu suscipias me. *Adjuva me*. Prius iniquavit gratiam cum dixit, *Suscipe me*: modo etiam liberum arbitrium, cum dixit, *Adjuva me*, id est, cooperare mihi, et te adjuvante *salvus ero*: et semper *meditabor* in hoc quia tu es solus justificans. *Sprevisti omnes discedentes*: ideo oro ut suscipias me, et adjuves me persistere secundum eloquium tuum, quia *sprevisti*, id est, damnasti omnes discedentes a *judicii tuis*, id est, non perseverantes in præceptis tuis, et merito, *quia injusta cogitatio eorum*. Omnis enim discedens a præceptis Domini, aut cogitat et putat illum adeo esse misericordem, ut non puniat creaturam suam, aut impotentem, aut ignorantiam, aut aliquid hujusmodi. Pro qua cogitatione jure damnatur. *Prævaricantes reputavi*. Quasi aliquis diceret: Ego non discedo a **C** præceptis Domini, quia licet peccem, in fide permaneo: ad hoc respondet, non tantum a fide apostatantes, sed *omnes peccatores*: ita scilicet peccatores, ut sint *terræ*, id est, ut terra sint et terra permanent, *reputavi prævaricantes*, id est, Dei mandata transgredientes, et ideo a *judiciis Dei discedentes*. *Peccatores terræ* vocat, criminaliter peccantes: quia sicut terra ponderosior est cæteris elementis, ita capitalia crimina graviora sunt venialibus. Et quia tales a te damnari perpendi, *ideo dilexi testimonia tua*, ne et me simili modo damnares. *Confige timore tuo*. Sicut mente te diligo, ita etiam *carnes meas*, id est, sensualitates meas, videlicet quinque sensus corporis, vel pravas suggestiones ex carne suborientes *confige timore tuo* casto, id est, dilectione tua ita **D** constringas, ut nec velim nec possim aliquid, quod displiceat perficere; ad modum illius qui clavis confixus etiam si velit, nusquam potest membra deflectere. Et justum est ut hoc facias, quia non sum confisus in viribus meis, sed semper *timui* et timeo a *judiciis tuis*, id est, a præceptis tuis excidere.

AIN. * Feci iudicium et justitiam, non tradas me calumniantibus me. Suscipe servum tuum in bonum
« non calumnientur me superbi. Oculi mei defecerunt
« in salutare tuum, et in eloquium justitiæ tuæ. Fac
« cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et
« justificationes tuas doce me. Servus tuus sum ego,

« da mihi intellectum ut sciam testimonia tua. Tem-
« pus faciendi, Domine; dissipaverunt legem tuam.
« Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion.
« Propterea ad omnia mandata tua dirigebar: om-
« nem viam iniquam odii habui. »

ENARRATIO.

Verum hic habet oculum qui hic loquitur, quia fonte sapientiæ potatus, verum habet intellectum, et veterem legem spirituali videt oculo, et operatur spiritualiter quæ in ea jubentur. Pro quo Judæi carnalem habentes oculum calumniantur eum: se ipsæ orat ne tradatur potestati et voluntati eorum, sed potius illi cessent et convertantur.

Feci iudicium. Ego dilexi testimonia tua, Domine, et quia dilexi, *feci iudicium*, id est, spiritualiter intellexi quæ ad litteram ibi dicta sunt. Et cum intellexissem, *feci justitiam*, id est, operatus sum secundum quod intellexi: et ideo habui Judæos calumniatores. Sed quia ego feci iudicium et justitiam, *non tradas me calumniantibus me*. Calumnia dicitur, cum aliquid falso alicui imponitur: vel cum hoc quod per virtutem agitur, per detractionem subvertitur, sicut Judæi de Domino dixerunt: « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi). »
« Suscipe servum tuum: » et non tantum oro, ut *non tradas me calumniantibus*, id est, ut non deficiam a statu in quo sum, sed etiam *suscipe me servum tuum* secundum promotionem *in bonum*, id est, ut eam de virtute in virtutem, vel ut faciam iudicium et justitiam melius et melius. *Non calumnientur me superbi*, id est, cessent a calumniis, et spiritualem accipiant intellectum. *Oculi mei defecerunt*. Propter hoc etiam, Domine, *suscipe me*, quia *oculi mei*, id est, intellectus et mens mea, *defecerunt* ab omni mala intentione, et ab omni appetitu exteriorum, tendentes *in salutare tuum*, id est, in mandata tua, quæ observata, salutaria sunt et vita et salus. *Et in eloquium justitiæ tuæ*, quæ de ore tuo præcipiati juste fieri, *fac cum servo tuo*. Et quia « oculi mei defecerunt in salutare tuum, fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, » id est, cooperare mihi pro quantitate misericordiæ tuæ, faciens me deinceps studiosius bene operari: *et doce me justificationes tuas*, id est, fac me recognoscere justitiam meam esse tuam non mihi attribuendam. *Servus tuus sum ego*. O Domine, qui ego servus tuus per omnia tibi obediens, *da mihi intellectum*, id est, oculum spiritualem magis ac magis, *ut sciam testimonia tua*, id est, veteris legis scripturam, quæ omnia testatur, quæ nunc in nova lege observantur. *Tempus faciendi*. Et nunc, Domine, tempus opportunum est faciendi, hoc ut mihi des intellectum: quia non habentes oculum, et mihi calumniantes, *dissipaverunt legem tuam*: neque credendo, neque observando quæ jubentur in lege: *ideo dilexi mandata tua*. Et ut dares mihi intellectum, *ideo dilexi mandata tua*, id est, nova præcepta tua, *super aurum et topazion*, id est, super omnia quæ in temporalibus magis habentur pretiosa. Topazius et pro claritate et pro raritate

nimis es pretiosus. Quanto enim rarior, tanto pretiosior. Propterea ad omnia mandata tua. Non tantum autem ideo dilexi mandata tua, sed etiam propterea dirigebar ad omnia mandata tua secundum executionem operationis, et propterea odio habui omnem viam iniquitatis, id est, vitia carnis et carnalem intellectum legis.

« PHE. — Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis. Os meum aperui et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Aspice in me, et miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis injustitia. Redime me a calumniis hominum, ut custodiam mandata tua. Faciem tuam illumina super servum tuum, et doce me justificationes tuas: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. »

ENARRATIO.

Ista collectio versuum in hoc differt a præcedenti quia ibi fuit præcipua causa orare ut non daretur in calumniam Judæorum. Hic autem præcipua est intentio, ostendere causas erroris illorum. Et ideo hoc elementum interpretatur *erravit*, scilicet populus Judaicus. In hoc quippe erravit, quia testimonia oris Dei non mirabilia habuit, nec scrutando ea in humilitate fuit parvulus.

Mirabilia testimonia tua. O Domine, da mihi intellectum ut sciam testimonia tua, quia mirabilia sunt, id est, digna admiratione. Et ideo scrutata est ea anima mea, id est, diligenter in eis investigavit intellectum. Multa quippe in lege sunt præcepta, quæ nescientibus jure videntur neganda, sicut quod præcipitur caput, non cauda in hostiam offerri, et passer collo retorto sub alas occidi, et Judaici servi auris subula perforari, et multa hujusmodi (*Exod. xxi; Lev. v*): quæ spiritualiter intellecta, magnam præstant ædificationem; sed Judæi non mirantur, quia nec eam intelligunt, nec discere contendunt. Declaratio sermonum tuorum. Responsio est ad hoc: si aliquis diceret: Cum sint mirabilia, quomodo scrutari poteris ea? Quia declaratio sermonum, id est, Evangelium quod declarat sermones tuos, id est, legem et prophetas illuminat, scilicet me: et quia illuminare non posset secundum litteralem scientiam determinat secundum quod illuminet, scilicet intellectum dat parvulis, id est, humilibus, non superbis: hoc est, humiles facit spiritualiter ea intelligere. Ad hoc pluraliter dicit parvulis, ut designet non quibuslibet scrutantibus dari spiritualem intellectum; sed illis tantum qui in humilitate perseverant. Os meum aperui. Et ut possem ea scrutari, et per declarationem me illuminares, et intellectum mihi dares, os meum aperui, id est, magno appetitu cor meum dilatavi, sicut aliquis cupiens saturari, os exterius aperiret: et attraxi spiritum, id est, recepi in me Spiritum sanctum, qui dat intellectum. Quem

A Spiritum sanctum deo consecutus sum, quia mandata tua, id est novam legem desiderabam, id est, cum desiderio adimplebam. Aspice in me. Os meum aperui: sic dicens apud me. Aspice in me, id est, illumina me secundum intellectum: non dicit, aspice in me, id est, interiori illuminare: et miserere mei id est, hoc facias ex misericordia: secundum quod judicandum est de diligentibus nomen tuum, quod est Dominus. Passive hic dicitur judicium. Et hoc tantum valet, ac si diceret: Aspice in me ex misericordia, non ex merito. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. Non tantum des mihi intellectum, sed etiam dirige gressus meos, id est, da mihi bonas affectiones ad mandata tua observanda: et non dominetur mei omnis injustitia, id est, nullum peccatum aut vitium regnet in me. Redime me Postquam illuminabor, et gressus mei dirigentur, erunt calumniatores mei illi qui neque intelligunt neque observant legem: sed tu, Domine, redime me a calumniis illorum qui homines sunt tantum terrena sapientes. Et determinat secundum quod deberet redimi ab eis. Non oro ut mihi non calumnientur, sed ne devocent me a mandatis tuis, sed perseverem custodiendo illa. Faciem tuam illumina. Dixit superius, Aspice in me, sed per quem hoc faceret non dixit, ideo repetit ut hoc adjuvat, dicens: Illumina faciem tuam, id est, Filium tuum, per quem tu cognosceris velut aliquis per faciem suam: super servum tuum, id est, in superiori meo, qui sum servus tuus. Et ita rogo illuminari, ut doceas me justificationes tuas, id est, veterem legem secundum fidem et intellectum et operationem. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei. Homines mihi calumniantur pro quibus oculi mei deduxerunt exitus aquarum, id est fontes lacrymarum: non ideo quia me calumniati sunt sed quia legem tuam non custodierunt vel fide, vel intellectu, vel operatione.

SAB. — « Justus es, Domine, et rectum judicium tum. Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis. Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei. Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud. Adolescentulus sum ego et contempus justificationes tuas non sum oblitus. Justitia tua justitia in æternum, et lex tua veritas. Tribulatio et angustia invenerunt me, mandata tua meditatio mea est. Æquitas testimonia tua in æternum: intellectum da mihi, et vivam. »

ENARRATIO.

Iste fidelis qui in præcedenti parte orat illuminationem et gressuum directionem, et tristatus fuit pro calumniantibus se, hic ostendit se consolatum propter justum judicium Dei, quoniam et illum exaudivit, et inimicos Judæos excæcavit. In quibus utriusque rebus justum judicium exercuit.

Justus es, Domine. Ego cujus oculi deduxerunt exitus aquarum, habeo consolationem ex eo, Domine, quod tu justus es naturaliter: et quod judicium tuum rectum est, id est, illam justitiam quæ

naturaliter est in te, exhibes opere. *Mandasti justitiam*. Vere iudicium tuum est rectum, quia dedisti mihi quod longe ante fuit remotum, scilicet *testimonia*, id est, praecepta tua. *justitiam*, id est, ut intelligerem veterem legem esse justitiam, quae spiritualiter impleta justificat: *et veritatem tuam nimis*, sed *mandasti*, id est, novam legem quae veritas est, et nimis veritas, quantum ad priorem quae umbra fuit. *Tabescere me fecit*. Ideo dedisti mihi novam legem quae veritas est, et justitiam: quia *zelus meus tabescere me fecit*, id est, dilectio quam habui erga inimicos meos, fecit ex eo me languere et nimium dolere, quod ipsi *inimici mei obliti sunt verba tua*, id est, praecepta tua. *Ignitum eloquium tuum*.

Et ex eo magis tabescendum et dolendum est pro illis obliviscentibus mandata tua, quia *eloquium tuum est vehementer ignitum*. Ignis tria operatur: consumit, illuminat, accendit. In praeceptum Domini consumit vitia in hominibus, illuminat secundum scientiam, accendit secundum charitatem. Et quia illi carent his donis omnibus, jure dolendum est pro eis. *Et quia eloquium tuum vehementer est ignitum, ego qui sum servus tuus, diligo illud. Adoscentulus, sum* Et quanquam diligam illud *ego qui sum adoscentulus* id est innovatus, nihil habens in me vetustatis: tamen sum *contemptus* et despectui habitus, sive ipse reputans me vilem, sive ab aliis contemptui deditus. Sed licet ita videar despectus, tamen *justificationes tuas non sum oblitus*, id est, non recedo ab observatione legis. *Justitia tua*. Merito etiam contemptus, justificationes tuas non obliviscor, quia *justitia tua*, id est, vetus lex, et *justitia* deducens in aeternitatem, et *lex tua*, scilicet nova, *veritas* est similiter ducens in perennitatem. *Tribulatio et angustia*. Et non solum contemptus sum, nec enim hoc solum satis vehemens causa esset propter quam oblivisci deberet praecepta Domini: sed etiam tribulatio quae est corporis, et angustia quae est animae, *intenerunt me*, scilicet idoneum ad patiendum, id est, videns me Deus idoneum et fortem ad perferendas tribulationes et angustias pro salute animae meae, permisit mihi talia fieri. Dicitur enim Deus per angustias et tribulationes quae sunt quaedam ejus dona, quaerere dignos eo modo coronari, et tales invenit ipsa tribulatio. Nam sunt quamplurimi, qui si paterentur adversitatem, deficerent. Quibus parcit Deus ne corruant, sed tamen inferioris dignitatis sunt patientibus: quanquam tribulatio et angustia invenerunt me, tamen *Mandata tua meditatio mea est*, id est, praecepta tua novae legis meditor adimplere. *Aequitas testimonia tua* Et merito meditor in mandata tua in tribulatione, quia *testimonia tua sunt aequitas*, id est, justa et honesta in seipsis, et deducunt in aeternitatem. Et quia ita sunt, oro, Domine, *intellectum da mihi*, et fac me ulterius ea perfectius intelligere: *et tunc vivam in aeternum*.

COPH.—«Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram. Clamavi ad te

A « saluum me fac, et custodiam mandata tua. Praeveni
« in maturitate et clamavi, quia in verba tua super-
« speravi. Praevenerunt oculi mei ad te diluculo, ut
« meditarer eloquia tua. Vocem meam audi secun-
« dum misericordiam tuam, Domine, et secundum
« iudicium tuum vivifica me. Appropinquaverunt
« persequentes me iniquitati, a lege autem tua longe
« facti sunt. Prope es tu, Domine, et omnes vias tuae
« veritas. Initio cognovi de testimoniis tuis, quia in
« aeternum fundasti ea. »

ENARRATIO.

Hoc elementum indicat hunc fidelem qui loquitur multis et maximis tribulationibus esse conclusum et circumvallatum: et nullatenus inde posse eripi, nisi divino adjutorio; et ideo instanter invocasse Dominum, ut det ei perfectiorem intellectum, et executionem mandatorum ejus.

Clamavi in toto corde. Cum essem in contemptu, et tribulatio et angustia invenissent me, aliud refugium non quaesivi nisi *clamavi*. Et hoc non oris clamore sed *in toto corde*, ut cor tuum vacaret ad clamorem. Sed aliud est clamare corde, aliud in corde: quia etiam voce clamantes, corde clamant. Sed in corde clamare, est sine voce intentionem cordis Domino ostendere. *Clamavi in toto corde* dicens: *O Domine, exaudi me* in hoc tantum ut *justificationes tuas requiram*, id est, ut quaeram et assidue requiram cum magno desiderio praecepta tua, et observem *Clamavi ad te. Clamavi, inquam, non ad vicinos et amicos, sed ad te volentem et potentem* ita dicens: *saluum me fac*, id est, hanc salutem mihi concedas, *ut custodiam*, id est, compleam *mandata tua*. Hic intelligitur salus esse, mandata Domini custodire. *Praeveni in maturitate*. Et merito debes me clamantem et honesta petentem exaudire, quia ego alios *praeveni in maturitate*, id est, in adolescentia quae aetas est immatura et indomita ad custodienda mandata tua. Nam juvenes quantum sunt *aetate ferventiores*, tantum sunt ad superbiam et iram ac luxuriam caeteraque vitia procliviores. Cum ergo adhuc aetate viderer immaturus ad talia, tamen *ad te clamavi*, et *praeveni* alios bene vivendo, *Et in verbum* id est, in eloquium tuum *supersperavi*, id est, vehementiorem spem habui super spem quam prius habui. Semper enim spes crescit cum meritis. *Praevenerunt oculi mei*. Et ideo debes me exaudire, quia *oculi mei ad te directi, praevenerunt alios diluculo*, semper mane vigilavi, intentionem mentis meae ad te dirigens continuo. Propter hoc *ut meditarer eloquia tua*, id est, ut exeroerem in mandatis, ad similitudinem illius qui summo mane festinat ad opus suum. Vel *diluculo*, id est, in luce virtutum, *praevenerunt oculi mei alios ad te*, id est, tibi ascripti, quidquid in me virtutis fuit, ita *ut meditarer eloquia tua. Vocem meam audi*. Et quia ego in *maturitate*, praeveni scilicet alios, et oculi mei diluculo praevenerunt, tu, *Domine, audi vocem meam*, non tantum pro meritis meis, sed *secundum misericordiam tuam*, id est, secundum gratiam, et *secundum iudicium*,

tuum, id est, secundum quod tu justum judicas, scilicet secundum meritum etiam meum *vivifica me*, id est, fac me custodire mandata tua, quod est mihi vita. Vel *audi vocem meam* secundum misericordiam tuam hic in presentia, ne deficiam, et in futuro justo iudicio *vivifica me*, dando mihi vitam æternam. *Appropinquaverunt persequentes me*. Et justum est ut me appropinquantem justitiæ, vivifices: quia « persequentes me appropinquaverunt iniquitati. » Sunt quidam in iniquitate, sed magis magisque semper appropinquant, sed a lege tua longe fiunt. Licet ista conjuncta sint, tamen aliud est a lege Dei elongari, aliud est iniquitati, appropinquare. Est enim appropinquare iniquitati, vitia diligere, et mala agere. Longe vero a lege Dei fieri, est virtutes et bona opera negligere. Vel necessarium est ut me vivifices, quia « persequentes me appropinquaverunt iniquitati, » id est, volentes me sibi conformare, persequendo magis magisque appropinquant deformitati et tenebris, et longe fiunt a lege tua: dictum a similitudine alicujus, qui quanto magis tenebris appropinquaret, tanto magis elongaretur a luce. *Prope es tu, Domine*. Et ne aliquis putaret eos qui a lege Dei longe fiunt, etiam si pœniteret eos, nunquam posse ad Dominum reverti, dicit: Ex eo quod sunt appropinquantem iniquitati, non habent excusationem quasi non possent habere adiutorem, si vellent respicere, quia *tu, Domine, prope es*, id est, misericors es et pronus ad subveniendum: et cum tu prope sis, et illi non convertantur, non est tibi imputandum, cum *omnes viæ tuæ sint veritas*, id est, et justa sint iudicia tua et vera, in eo ipso quod illos excæcas. Vel ita hac fiducia, ut audias vocem meam oro: quia *tu es prope* omnibus invocantibus te. Et ideo etiam, quia *omnes viæ tuæ*, id est, omnia præcepta tua, sunt *veritas*, id est, justa, *initio cognovi*. Ideo etiam oro ut audias vocem meam ut custodiam mandata tua, *quia fundasti ea in æternum*, id est, illi cui stabiliter fundasti ea et dedisti, valent ad æternitatem. Quod ex opposito cognovi de *testimoniis tuis*, datis initio primis parentibus in quibus non erunt fundata, quia non sunt custodita ab eis. Ideo cognovi ex hoc, quia illos in quibus fundata sunt, id est, a quibus firmiter custodiuntur, ducunt ad vitam æternam. Nam si primi parentes nostri propter transgressionem ab æternis devenerunt ad temporalia, nos propter observantiam mandatorum Dei, a temporalibus sublevabimur ad æterna.

« *Rrs.* — Vide humilitatem meam et eripe me, « quia legem tuam non sum oblitus. Judica iudicium meum et redime me, propter eloquium tuum « *vivifica me*. Longe a peccatoribus salus, quia « *justificationes tuas non exquisierunt*. Misericordie tuæ multæ, Domine, secundum iudicium tuum « *vivifica me*. Multi qui persequuntur me et tribulant me, a testimoniis tuis non declinavi. Vidi « *prævaricantes*, et tabescebam, quia eloquia tua « non custodierunt. Vide quoniam mandata tua « dilexi, Domine, in misericordia tua vivifica me.